

**HM-04**

June - Examination 2018

**B.A. Pt. II Examination****Home Science (Growth and Development)****Paper - HM-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain Environment.  
वातावरण की व्याख्या कीजिये।

- (ii) What do you mean by mentally handicapped?  
मानसिक विकलांगता से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Define development.  
विकास को परिभाषित कीजिये।
- (iv) Explain Jealousy.  
इर्ष्या को समझाइये।
- (v) Discuss about 'Day dreaming'.  
'दिवास्वप्न' की व्याख्या कीजिये।
- (vi) Temper Tantrums.  
क्रोधित होकर हाथ पैर पटकना
- (vii) Juvenile delinquency.  
बाल अपराध

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Differentiate between stuttering and stammering.  
तुतलाने और हकलाने में अन्तर बताइये।

- 3) Enumerate the various stages of speech development and describe the first stage.  
भाषा विकास की विभिन्न अवस्थाओं को नामांकित कीजिये तथा प्रथम अवस्था का वर्णन कीजिये।
- 4) Describe the characteristics of children's emotions.  
बच्चों के संवेगों की विशेषताएँ समझाइये।
- 5) Discuss briefly the reflexes of new born baby.  
नवजात शिशु की प्रतिवर्त (सहज) क्रियाओं का संक्षेप में विवरण दीजिये।
- 6) Explain the factors influencing development.  
विकास को प्रभावित करने वाले कारकों के बारे में समझाइये।
- 7) Write the characteristics of play.  
खेलों की विशेषताएँ लिखिये।
- 8) Enumerate the points to be kept in mind in mate selection.  
जीवन साथी के चुनाव के लिये ध्यान में रखने योग्य महत्वपूर्ण बिन्दुओं को नामांकित कीजिये।
- 9) Describe the positive personality traits.  
सकारात्मक व्यक्तित्व विशेषक के बारे में चर्चा कीजिये।

### Section - C

$2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Explain creativity and its development in child.

सृजनात्मकता और बालक में उसका विकास के बारे में विस्तार से समझाइये।

11) Discuss Heredity and environment in detail.

वंशानुक्रम एवं वातावरण को विस्तार से समझाइये।

12) Explain any two from the following :

निम्न में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिये :

- |                  |             |
|------------------|-------------|
| (i) Nail biting  | नाखून चबाना |
| (ii) Adolescence | किशोरावस्था |
| (iii) Old Age    | वृद्धावस्था |

13) Explain Juvenile Delinquency and also how they can be socially accepted.

किशोर अपराध वृत्ति को समझाइये और कैसे इनको सामाजिक स्वीकृति मिले, बताइये।

\_\_\_\_\_